

SØNDERBORG AFFALD A/S
Ellegårdvej 8
6400 Sønderborg

Tillæg til miljøgodkendelse – ændring af driftstider, affaldsmængde og nye affaldsfraktioner på Guderup Genbrugsplads, Smedevænget 3, 6430 Nordborg

Sønderborg Kommune modtog den 22. november 2022 en ansøgning om tillæg til miljøgodkendelse for Guderup Genbrugsplads, Smedevænget 3, 6430 Nordborg. Virksomheden har søgt om tillægsgodkendelse til udvidelse af åbningstider, øget modtagemængden af enkelte affaldsfraktioner og maksimalt oplag af gipsaffald samt modtage to nye affaldsfraktioner. Virksomheden har efterfølgende den 22. februar 2023 sendt en opdateret støjberregning "Beregning af fremtidig ekstern støj fra Guderup Genbrugsplads" udført af Rambøll, som en supplerende oplysning til ansøgningen.

Afgørelse

Sønderborg Kommune meddeler den 12. april 2023 tillægsgodkendelse til den ovennævnte ansøgning om ændringer på Guderup Genbrugsplads. Tillægsgodkendelsen meddeles efter Miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1.

Vilkår er fastsat på baggrund af oplysningerne i ansøgningsmaterialet. Begrundelse og vurdering for vilkår fremgår af vurderingsafsnittet.

Udover vilkår fastsat i dette tillæg, skal virksomheden overholde de vilkår, som er meddelt i miljøgodkendelsen af 24. august 2015, herefter benævnt miljøgodkendelsen.

I forbindelse med meddelelse af denne tillægsgodkendelse ophæves vilkår 2.2 i miljøgodkendelsen.

Der meddeles følgende vilkår:

1. Der må være aktiviteter på genbrugspladsen i tidsrummet:

Erhverv og Affald

Sønderborg Kommune
Rådhusstorvet 10
6400 Sønderborg
T: 88 72 40 83

erhverv-affald@sonderborg.dk
sonderborgkommune.dk

12-04-2023
22/75197
KS: hals



	Åbningstider	
	Bemandet	Ubemandet
Mandag	-	7.00 – 22.00
Tirsdag – fredag	14.00 – 17.00	7.00 – 14.00 og 17.00 – 22.00
Lørdag	10.00 – 17.00	7.00 -10.00 og 17.00 – 22.00
Søndag	-	7.00 – 22.00

2. Der skal i pladsens bemandede åbningstid altid være mindst en person til stede til at foretage modtagekontrol og vejlede borgerne til korrekt aflevering.
3. I den bemandede åbningstid skal pladsen gennemgås for ukorrekt sorteret affald fra den ubemandede åbningstid. Affaldet skal sorteres og må kun opbevares i de dertil beregnede affaldsområder, containere, båse eller beholdere i de dertil indrettede faciliteter.
4. Virksomheden skal føre en driftsjournal med angivelse af:
 - a. Ukorrekt modtagelse af affald med dato, fraktion og foranstaltning, som bliver anvendt efterfølgende.
 - b. Antal brugere angivet i tidsrummene, som er angivet i vilkår 4.1 i miljøgodkendelsenDriftsjournalen skal opbevares på virksomheden mindst 5 år og skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden.
5. Virksomheden må udover affaldsfraktionerne nævnt i vilkår 2.5 i miljøgodkendelsen modtage og opbevare nedenstående affaldsfraktioner:

Affaldsfraktion	Oplagringsmåde
Flamingo	Lukket container eller 1000 L poser
Rockwool/stenuld	Lukket container

6. Farligt affald må ikke modtages på pladsen i den ubemandede åbningstid.

Baggrund

Guderup Genbrugsplads har søgt om udvidelse af åbningstid (Adgang365), som er en form for døgnåben funktion, hvor der dels er en bemanded åbningstid og en ubemandet åbningstid. Genbrugspladsen skal således være tilgængelig fra kl. 7.00 – 22.00 alle dage i ugen. I forbindelse med den ansøgte ændring er der behov for at udføre tekniske ændringer i forhold til tilkørselsforhold m.m. Se bilag 1.



Nedenfor ses den ønskede ændring i forhold til åbningstider:

	Nu	Ønsket ændring	
	Bemandet	Bemandet	Ubemandet
Mandag	-		
Tirsdag - fredag	10.00 – 17.00	14.00 – 17.00	7.00 – 14.00 og 17.00 – 22.00
Lørdag	10.00 – 17.00	10.00 -17.00	7.00 – 10.00 og 17.00 – 22.00
Søndag	-	-	7.00 – 22.00

I perioder, hvor der ikke er bemanning på genbrugspladsen, vil adgang til pladsen blive styret via Adgang365, der kræver oprettelse som bruger. Brugeroprettelsen foregår på sonfor.dk og kræver registrering af mobilnummer og bilens registreringsnummer. Når brugeren er ved genbrugspladsen, ringes der med telefonen op til porten og så går porten op.

Efter ubemandede perioder vil der være øget kontrol med alle affaldsfraktioner. Erfaring fra andre pladser er, at der meget få fejlsorteringer i den ubemandede periode. Der vil blive opsat videoovervågning på pladsen. Virksomheden vil derfor kunne afklare, hvem der har afleveret evt. fejlsorteret affald m.v. og da man kender bilens registreringsnummer og har kontaktdata for bilen, så kan kunden kontaktes.

Der vil ikke være mulighed for at aflevere farligt affald på pladsen i den ubemandede åbningstid.

Derudover har virksomheden søgt om at øge modtagemængde for visse affaldsfraktioner, maksimal oplagsmængde for gipsaffald samt at modtage to nye affaldsfraktioner, flamingo og rockwool/stenuld. Se nedenstående tabel.

Affaldsfraktion	Mængde oplyst i miljøgodkendelse 2015 tons/år	Forventet max. oplag oplyst i miljøgodkendelse 2015 (tons)	Estimeret mængde i 2022 (tons/år)	Ønsket ændring i årlig modtaget mængde (tons/år)	ønsket maksoplæg (tons)
Stort brændbart	60	10	101,3	120	2
Gips	10	10	12	15	15
Sanitet	10	2	25,3	30	2
Madrasser og tæpper*	-	-	12	15	15
Flamingo (ny fraktion til genanvendelse)	-	-	0	0,5	0,5



Eternit og asbest	25	3	26,7	30	3
Rockwool/stenuld** (ny fraktion til genanvendelse)				4	0,5

Tabel 1 Affaldsmængde, der ønskes ændret

*Madrasser og tæpper ønskes sorteret og opbevares selvstændigt, da affaldet skal neddeles inden, det sendes til forbrændingsanlægget

** Rockwool/stenuld som kan genanvendes sorteret og opbevares selvstændig

Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed og den ansøgte aktivitet er opført på bilag 2 under listepunkt:

K211: Genbrugspladser, der modtager affald fra private og lignende affald fra erhvervsvirksomheder med en kapacitet for tilførsel af 30 tons affald om dagen eller med mere end 4 containere med et samlet volumen på mindst 30 m³.

Vurdering

Den ansøgte aktivitet er godkendelsespligtig ændring, som kræver tillæg til miljøgodkendelsen. Listepunkt K211 er yderligere omfattet af standardvilkårsbekendtgørelsen, bek.nr. 2079 af 15. november 2021.

Indretning og drift

Efter standardvilkårsbekendtgørelsen, vilkår 4 fremgår det, at der i pladsens åbningstid altid skal være mindst en person til stede til at foretage modtagekontrol og vejlede borgerne til korrekt aflevering. Dette vilkår er fastsat i virksomhedens miljøgodkendelse, vilkår 2.2.

Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at vilkåret kan fraviges og ophæves. Dette begrundes med at virksomheden etablerer foranstaltninger, som sikrer, at korrekt aflevering af affald på pladsen opretholdes. For at sikre at krav om modtagekontrollen opretholdes stiller Sønderborg Kommune vilkår om, at der i pladsens bemandede åbningstid altid skal være mindst en person til stede til at foretage modtagekontrol og vejlede borgerne til korrekte aflevering, vilkår 2. Yderligere stilles der vilkår om, at i den bemandede åbningstid skal pladsen gennemgås for ukorrekt sorteret affald fra den ubemandede åbningstid. Affaldet skal sorteret og må kun opbevares i de dertil beregnede affaldsområder, containere, båse eller beholdere i de dertil indrettede faciliteter, vilkår 3.

Der kan i ubemandede perioder ikke afleveres farligt affald. Sønderborg Kommune fastholder denne praksis, som er i overensstemmelse med vilkår 2.11 i miljøgodkendelsen og vilkår 10 i standardvilkårsbekendtgørelsen. Derfor fastsætter Sønderborg Kommune vilkår 5 i denne afgørelse, om at farligt affald ikke må modtages på pladsen i den ubemandede åbningstid.



Virksomheden har desuden søgt om forøgelse af modtagemængde for en række affaldsfraktioner. For gipsaffald ønsker virksomheden desuden at øge maksimal oplagsmængde.

Virksomheden ønsker nu at indsamle flamingo særskilt, da dette kan genanvendes. Affaldet indsamles enten i 1000 L poser eller i en lukket container. Rockwool/stenuld, som kan genanvendes, sorteres og opbevares i en lukket container.

Med vilkår 5 udvides vilkår 2.5 i miljøgodkendelsen til også at omfatte flamingo og rockwool/stenuld.

I forhold til forøgelse af modtagemængde for de enkelte affaldsfraktioner og forøget maksimal oplagsmængde for gipsaffald vurderer Sønderborg Kommune, at der ikke er nogen miljømæssig begrundelse til at stille yderligere vilkår for dette. Det skal bemærkes, at virksomhedens drift i forhold til modtage- og oplagsmængde er godkendt med den nuværende forudsætning og oplysning, der er oplyst i forbindelse med ansøgningen. Hvis der sker udvidelse eller ændring, der medfører en forøget forurening, vil dette kræve et tillæg til miljøgodkendelse.

Egenkontrol

Der fastsættes egenkontrollvilkår til, at virksomheden skal føre driftsjournal. Her skal ske en beskrivelse af de ukorrekte modtagelser af affald med dato, fraktion og foranstaltning, som virksomheden har anvendt, hvis der er sket en forkert sortering af affaldet.

Støj

En udvidelse af åbningstiden kan forøge støjbelastning i skel til omkringboende.

Forøgelse af modtagemængde kan medføre mere støj i forbindelse med flere tømninger og udskiftning af containere.

Virksomheden har sendt en opdateret støjberregning, hvor støjbidrag fra den ansøgte ændring er indregnet. Støjberregning er udført som en dokumentation for overholdelse af støjvilkår i miljøgodkendelsen. Der er gennemført beregning af støjbelastningen ved de 3 nærmeste naboer: Dyssevænget 13, Dyssevænget 7 og Nygade 16. Der er udført beregning både i skel og på den nærmeste facade til genbrugspladsen. Støjklider, der er medtaget i beregningen, er følgende:

- Besøgstal – forudsat 450 besøgende pr. uge
- Aflevering af affald



- Lastvogne – 2 lastvogne om dagen. Udskiftning af containere foregår mellem kl. 07-18 alle dage udover lørdag, hvor der vil foregå mellem kl. 07-14.
- Gaffeltruck, el
- Pappresser og komprimator container

Støjberegningen viser, at de fastsatte støjgrænser kan overholdes ved udvidet åbningstid, mandag-søndag kl. 7-22, ved de udvalgte nærmeste naboer både i skel og på facaden. Se beregningsresultater i bilag 2.

Sønderborg Kommune har gennemgået den fremsendte støjberegning og kan konstatere, at Guderup Genbrugsplads kan overholde de fastsatte støjgrænser i miljøgodkendelsen.

På baggrund af ovenstående stiller Sønderborg Kommune ikke yderligere støjvilkår, men der i stedet stilles egenkontrolvilkår om at virksomheden skal fore driftsjournal med angivelse af antal brugere (besøgstal) vilkår 4 b.

Genbrugspladsen skal desuden fortsat overholde vilkår for støj, vilkår 4.1, 4.2 og 4.3 i miljøgodkendelsen.

Planforhold

Der er ingen lokalplan for området.

Genbrugspladsen er beliggende i byzone i kommuneplanrammeområde 1.1.001.G. Generel anvendelse er blandet bolig og erhverv. Specifik anvendelse er angivet til boligområde, erhvervsområde, kontor- og serviceerhverv, let industri og håndværk. Områderne kan anvendes til erhvervsformål, lager- og værkstedsvirksomhed, service og forretningsvirksomhed og boliger. Der kan ikke etableres erhverv, som er generende for omgivelser.

Sønderborg Kommune vurderer, at der ikke er noget planmæssigt til hinder for de ansøgte ændringer ved genbrugspladsen.

Beskyttet natur

Efter § 7 i habitatbekendtgørelsen skal der forud for en afgørelse om miljøgodkendelse foretages en vurdering af, om aktiviteten kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at virksomhedens ansøgte ændringer ikke vil have væsentlig påvirkning af Natura 2000-områderne. Det er yderligere vurderet, at virksomhedens driftsændring, ikke vil have en væsentlig påvirkning af bilag IV-arterne.

VVM

Etablering af affaldsanlæg er omfattet af Miljøvurderingslovens bilag 2 listepunkt 11b): Anlæg til bortskaffelse af affald.



Udvidelse og ændring af anlægget er omfattet af punkt 13a) på bilag 2 i Miljøvurderingsloven:

Ændringer eller udvidelser af projekt i bilag 1 eller nærværende bilag, som allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1).

Sønderborg Kommune har gennemført en screening efter lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27. oktober 2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).

Konklusionen på screening er, at det ansøgte projekt ikke er omfattet af VVM-pligten. Afgørelsen annonceres samtidig med denne tillægsgodkendelse.

Partshøring

Et udkast til tillægsgodkendelsen har været i høring hos Sønderborg Affald A/S og de nærmeste naboer.

Virksomheden har et par bemærkninger angående rockwool/stenuld og rettelse af vilkårsnummer på side 6.

Virksomheden har præciseret, at rockwool/stenuld lige nu ikke sorteres separat, men sammen med deponiaffald, da det pt. ikke kan genanvendes. Når det er muligt at genanvende rockwool, vil det blive sorteret separat.

Det fejlede vilkår 3 b er rettet til 4 b.

Naboerne har ingen bemærkninger til udkastet.

Klagevejledning

Tillægget er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5. Godkendelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter reglerne i miljøbeskyttelseslovens kapitel 11. Klagen skal være indtastet i klageportalen inden klagefristens udløb den. 10. maj 2023.

Følgende er klageberettigede:

- Virksomhed, adresse
- Enhver, der har en individuel og væsentlig interesse i sagens udfald
- Sundhedsstyrelsen
- Klageberettigede interesseorganisationer

En kopi af denne godkendelse er sendt til:

Organisation	E-mail
Styrelsen for Patientsikkerhed	trsyd@stps.dk



Danmarks Naturfredningsforening lokal afd.	dnsoenderborg-sager@dn.dk
Friluftsrådet	fr@friluftsradet.dk ; soenderjylland@friluftsradet.dk
Dansk Ornitologisk Forening	Soenderborg@dof.dk ; natur@dof.dk

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder via <https://kpo.naevneneshus.dk>. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.

Når du klager, skal du betale et gebyr som fremgår af www.naevneneshus.dk. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Miljø- og Fødevarerklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevarerklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Vejledning om gebyrbetalingen kan findes på Miljø- og Fødevarerklagenævnets hjemmeside.

Gebyret bliver tilbagebetalt hvis:

- klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
- klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevarerklagenævnets kompetence.

Gebyret bliver dog ikke tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse, som følge af den tid, der er medgået til klagenævnets sagsbehandlingstid.

Civilt søgsmål

Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge miljøbeskyttelseslovens § 101 stk. 1, være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis sagen påklages – inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger.

Anden lovgivning

Tillægsgodkendelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre godkendelser/tilladelser i forhold til anden lovgivning – f.eks. byggeloven og planloven – skal søges separat.



Bortfald af tillægsgodkendelsen

Tillægsgodkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden den 12. april 2025. Hvis afgørelsen påklages, bortfalder tillægsgodkendelsen, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år efter, at klagemyndigheden har truffet en afgørelse.

Venlig hilsen

Anakavee M. Frøsig
Telefon 27 90 59 63
agro@sonderborg.dk

Bilag 1 – luffoto med ændringer



Figur 4 Luffoto med ændringer



Bilag 2 Støj – beregningsresultater

Tabel 5 Beregningsresultater for mandag-fredag ved nærmeste boliger.

Beregnet støjniveau, L_{Aeq} i dB(A) (grænseværdi er angivet i parentes)			
Beregningspunkt	Mandag-fredag		
	Dagperiode	Aftenperiode	Natperiode
	Kl. 07-18	Kl. 18-22	Kl. 22-07
BP1 Nygade 16 facade	41,2 (55)	36,5 (45)	-
BP1 Nygade 16 skel	43,4 (55)	39,6 (45)	-
BP2 Dyssevænget 7 facade	33,7 (45)	30,5 (40)	-
BP2 Dyssevænget 7 skel	38,3 (45)	34,6 (40)	-
BP3 Dyssevænget 13 facade	36,7 (45)	33,2 (40)	-
BP3 Dyssevænget 13 skel	39,3 (45)	35,7 (40)	-

Tabel 6 Beregningsresultater for lørdag ved nærmeste boliger.

Beregnet støjniveau, L_{Aeq} i dB(A) (grænseværdi er angivet i parentes)				
Beregningspunkt	Lørdag			
	Formiddag	Eftermiddag	Aftenperiode	Natperiode
	Kl. 07-14	Kl. 14-18	Kl. 18-22	Kl. 22-07
BP1 Nygade 16 facade	42,5 (55)	39,2 (45)	36,5 (45)	-
BP1 Nygade 16 skel	44,8 (55)	42,2 (45)	39,6 (45)	-
BP2 Dyssevænget 7 facade	35,1 (45)	32,7 (40)	30,5 (40)	-
BP2 Dyssevænget 7 skel	39,6 (45)	36,9 (40)	34,6 (40)	-
BP3 Dyssevænget 13 facade	38,1 (45)	35,7 (40)	33,2 (40)	-
BP3 Dyssevænget 13 skel	40,6 (45)	38,2 (40)	35,7 (40)	-



Tabel 7 Beregningsresultater for søndag ved nærmeste boliger.

Beregnet støjniveau, LAeq i dB(A) (grænseværdi er angivet i parentes)			
Beregningspunkt	Søndag		
	Dagperiode	Aftenperiode	Natperiode
	Kl. 07-18	Kl. 18-22	Kl. 22-07
BP1 Nygade 16 facade	41,3 (45)	36,5 (45)	-
BP1 Nygade 16 skel	43,6 (45)	39,6 (45)	-
BP2 Dyssevænget 7 facade	34,2 (40)	30,5 (40)	-
BP2 Dyssevænget 7 skel	38,7 (40)	34,6 (40)	-
BP3 Dyssevænget 13 facade	37,0 (40)	33,2 (40)	-
BP3 Dyssevænget 13 skel	39,5 (40)	35,7 (40)	-